
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 159 del 05-03-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 68 DEL 05-03-2024 
 
 
 

Oggetto: LAVORAZIONI di RACCOLTA, IL TRASPORTO E LO 
SMALTIMENTO DELLE MACERIE in attuazione dell'art. 28, comma 13, 
del D.L. 189/2016 ( a seguito del SISMA 2016) IMMOBILI PRIVATI 
NELLE VARIE LOCALITA DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA: 
COLLE, CAPOLUOGO, CERASO, PIETRALTA, MACCHIA DA SOLE, 
CORONELLE, MACCHIA DA BOREA. (seconda assegnazione risorse rif. 
Decreto n. 2882 del 14.12.2022)   CUP 
J94H23000400005_AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di marzo, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
RICHIAMATI: 

→ Il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 
244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 
2016 e s.m.i.”; 

→ l’art. 3, comma 1, del Decreto – Legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività 
di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016; 

→ l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 di cui 
all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

→ l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori 
colpiti dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria del 23 dicembre 2020, n. 
109, con particolare riferimento all’art. 11; 

 
PREMESSO che: 



2 

→ con Decreto Commissariale n. 160 del 16 aprile 2021 sono state assegnate alla Regione 
Abruzzo risorse finanziarie pari ad Euro 1.851.500,00 afferenti al fondo di cui all’art. 11, 
comma 1 dell’OCSR 109/2020; 

→ con nota prot. 0210281/21 del 18.05.2021 è stato richiesto, dall’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo, ai Comuni del cratere sismico di comunicare la 
quantificazione delle macerie, in termini di tonnellaggio e previsione di spesa, ai sensi dell’art. 
28 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. e delle OCSR n. 109/2020, ancora da smaltire; 

→ con Decreto n. 1705 del 01.10.2020 trasmesso dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 
2016 – Regione Abruzzo, avente ad oggetto “ATTUAZIONE DEL DECRETO DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 160 DEL 16.04.2021 DI ASSEGNAZIONE AGLI 
UFFICI SPECIALI PER LA RICOSTRUZIONE DELLE REGIONI DI ABRUZZO, LAZIO, 
MARCHE E UMBRIA, DELLE RISORSE PREVISTE ALL’ART. 11 DELL’ORDINANZA 
N. 109 DEL 2020 PER LA RACCOLTA, IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO DELLE 
MACERIE in attuazione dell’art. 28, comma 13, del D.L. 189/2016 ( a seguito del SISMA 
2016)”, stato assegnato al Comune di Valle Castellana la somma di Euro 250.500,00; 

→ che per le somme suddette il Comune di Valle Castellana ha redatto due progetti esecutivi, 
uno per le macerie derivanti da opere pubbliche di importo pari ad Euro 56.143,52 da Q.E. e 
l’altro per le macerie derivanti da privati di importo pari ad Euro 191.881,24 da Q.E.; 

→ che i lavori sono stati appaltati e ad oggi conclusi ed in fase di rendicontazione;  
→ che gli importi assegnati, dal suddetto decreto, non sono sufficienti per completare le opere di 

raccolta, trasporto e smaltimento delle macerie degli immobili privati presenti su tutto il 
territorio del Comune di Valle Castellana, e pertanto sono state richieste ulteriori somme da 
destinare alla raccolta, trasporto e smaltimento delle macerie degli immobili privati; 

→ che con nostra prot. 9144 del 03.12.2022 sono state richieste ulteriore somme per la raccolta, 
il trasporto e lo smaltimento macerie degli immobili privati e pubblici_finanziato ai sensi del 
DECRETO dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 –Regione Abruzzo -n. 
1705 del 01.10.2021; 

 
RICHIAMATO il Decreto n. 2882 del 14.12.2022 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione con il 
quale sono state assegnate ulteriori somme al Comune di Valle Castellana da destinare alla raccolta, 
trasporto e smaltimento delle macerie, per un importo di Euro 194.701,02 di cui Euro 149.711,00 per 
lavori; 
 
 
VISTO il PROGETTO ESECUTIVO per l’intervento avente ad oggetto “LAVORAZIONI di 
RACCOLTA, IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO DELLE MACERIE in attuazione dell’art. 28, 
comma 13, del D.L. 189/2016 ( a seguito del SISMA 2016) IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE 
LOCALITA’ DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA: COLLE, CAPOLUOGO, CERASO, 
PIETRALTA, MACCHIA DA SOLE, CORONELLE, MACCHIA DA BOREA. (seconda assegnazione 
risorse rif. Decreto n. 2882 del 14.12.2022)  – CUP J94H23000400005”, predisposti dalla Dott.ssa 
Katia D’Agostino in qualità di progettista ed agli atti dell’Ente al prot. 0029 del 03.01.2024,  
composto dagli elaborati prescritti dagli articoli dall’art.  22 comma 4 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 
36/2023, ancora in vigore, e precisamente: 
a) INDIVIDUAZIONE DELLE AREE 
b) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
c) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
d) INCIDENZA DELLA MANODOPERA  
e) COSTI DELLA SICUREZZA 



3 

f) ELENCO PREZZI  
g) QUADRO ECONOMICO  
h) RELAZIONE TECNICA GENERALE  
i) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  
l) CRONOPROGRAMMA; 
 
VISTO inoltre che il progetto esecutivo descritto al punto che precede presenta il seguente QUADRO 
ECONOMICO, per un importo complessivo di Euro 181.935,74: 

 
 
VISTO che il progetto esecutivo sopra citato è stato validato come da verbale di validazione prot. n. 
0035 del 03.01.2024, a seguito del rapporto finale di verifica a firma dell’Ing. Roberta Pompetti in 
contradditorio con il progettista ed agli atti dell’Ente, ed approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 2 del 10.01.2024;  
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. n. 134 del 27.02.2024, con la quale 
sono stati affidati i lavori di cui sopra, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a del Dlgs n. 36/2023, alla 
ditta CODISAB S.R.L. con sede legale in VIA LOCALITA RECOCCE Z.I. SNC - CARSOLI (AQ), p.iva 
01204190662, con un ribasso del 1,50%, per un importo dei lavori di Euro 98.872,18 per lavori, oltre 
alla manodopera non soggetta a ribasso pari ad Euro 38.195,20 ed oltre gli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso di Euro 1.378,34  per un totale di Euro 138.445,72 ed oltre IVA al 22%;    
 
VISTA la lettera di incarico, avente ad oggetto “Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, del contratto lavori di _ RACCOLTA, IL TRASPORTO E LO 
SMALTIMENTO DELLE MACERIE in attuazione dell’art. 28, comma 13, del D.L. 189/2016 ( a 
seguito del SISMA 2016) IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE LOCALITA’ DEL COMUNE DI 
VALLE CASTELLANA: COLLE, CAPOLUOGO, CERASO, PIETRALTA, MACCHIA DA SOLE, 
CORONELLE, MACCHIA DA BOREA. (seconda assegnazione risorse rif. Decreto n. 2882 del 
14.12.2022) – CUP J94H23000400005- CIG B0781F80B3” -  prot. 1450 del 27.02.2024; 
 



4 

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 141 del 27.02.2024, con la quale 
sono stati affidati i SERVIZI TECNICI di D.L., CSE, CONTABILITA’ e CRE per l’intervento in 
oggetto al professionista ING. GIANLUCA VICHI; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori avvenuta in data 01.03.2024 agli atti dell’Ente al prot. 1580; 
 
VISTA la nota pervenuta agli atti dell’Ente al prot. 1631 del 05.03.2024, con la quale l’impresa 
affidataria CODISAB S.R.L. - p.iva 01204190662, ha chiesto di poter subappaltare alla ditta MAR 
APPALTI SRL con sede in SS 150 n. 213 – Penna Sant’Andrea (TE) – p,iva 01591590672; 
 
ACCERTATO che la ditta affidataria: 

→ ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra; 
→ ha rimesso il contratto di subappalto; 
→ ha provveduto inoltre a trasmettere la documentazione comprovante la qualificazione della 

ditta subappaltatrice in relazione ai requisiti; 
→ ha trasmesso la dichiarazione dell’art. 3, comma 7 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. 

136/2010 e successive modificazioni; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della normativa vigente, l’Amministrazione deve adottare un 
provvedimento autorizzativo per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i 
presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si 
perfezionerebbe il silenzio-assenso; 
 
RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una 
puntuale istruttoria della pratica; 
 
PRECISATO che: 

→ l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza 
integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito 
dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e  per  la  zona  nella  quale  
si  svolgono  i  lavori; 

→ l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa 
amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti 
previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano 
delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori; 

→ l'appaltatore e per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere periodicamente a 
questa amministrazione copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché di 
quelli  dovuti  agli  organismi  paritetici  previsti  dalla contrattazione collettiva. 

 
PRESO ATTO che, come stabilito dal Capitolato Speciale d’Appalto all’ art. 15, il subappalto in 
oggetto può essere effettuato per il 49,99% dell’importo relativo ai lavori, al netto del ribasso offerto 
dalla ditta aggiudicataria in sede di gara, e pertanto per un importo massimo di Euro 69.209,015, oltre 
iva, usufruibile ai fini del presente subappalto; 
 
VISTO che la richiesta di subappalto, inoltrata dalla ditta CODISAB S.R.L. - p.iva 01204190662 ed 
agli atti dell’Ente, è per un importo dei lavori pari ad Euro 67.800, di cui Euro 800,00 per la 
sicurezza, ed oltre Iva di legge, inferiore al 49,99%;   
 
RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 
 
VISTI:  

→ il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
→ il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
→ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
→ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 



5 

→ il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

→ il bilancio c.e. 
 

D E T E R M I N A 
 
di APPROVARE la narrativa che precede la quale è da intendersi parte integrante del presente 
determinato; 
 
di AUTORIZZARE, per le ragioni esposte in premessa, la ditta MAR APPALTI SRL con sede in SS 
150 n. 213 – Penna Sant’Andrea (TE) – p,iva 01591590672, parte dei lavori in oggetto e precisamente 
per un importo di Euro 67.800, di cui Euro 800,00 per la sicurezza, ed oltre Iva di legge; 
 
di SUB IMPEGNARE l’Imp. 72/2024 sul capitolo 2877 del bilancio c.e. con causale INTERVENTI 
PER DANNI TERREMOTO - codice 11.02-2.02.02.01.001, per l’importo di Euro 82.716,00 
compreso di iva al 22% in favore di MAR APPALTI SRL– p,iva 01591590672; 
 
di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di VALLE CASTELLANA, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento 
di affidamento;  
 
di DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara CIG, attribuito al presente affidamento, è 
B0781F80B3, mentre il CUP è J94H23000400005; 
 
di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 

 il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte integrante, ne 
assicura l’esecutività; 

 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 del 
D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”; 
 
di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 
 
 
 

Sub impegno N.    72/    1 del 09-03-2024  a Competenza   CIG B0781F80B3 
5° livello 11.02-2.02.02.01.001  Terreni agricoli 
Capitolo       2877 / Articolo       
INTERVENTI PER DANNI TERREMOTO 
Causale LAVORAZIONI di RACCOLTA, IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO DELLE MACERIE in attuazione dell'art. 

28, comma 13, del D.L. 189/2016 ( a seguito del SISMA 2016) IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE LOCALITA 
DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA: COLLE, CAPOLUOGO, CERASO, P 

Importo 2024 Euro 82.716,00 
Beneficiario      2037  MAR APPALTI 

 
  



6 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  09-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


